cupiscentiæ vero satiandæ, sed tamen eum cœ propter thori fidem, veniale habet culpam. Terum vero sive fornicatio lethalem habet cœ. Ac per hoc melior est quidem ab omni concubitina, quam vel ipse matrimonialis concubitus causa gignendi.

CAPUT VII. — *Fœdus nuptiale separatione gum non fit irritum. An dimissa adultera liceat ducere. Uxorem superducere vetitum more R Divortio lex fœderis nuptialis non aboletur interstianos.* Sed quia illa continentia meriti amplius reddere vero debitum conjugale, nullius est exigere autem ultra generandi necessitatem, venialis, fornicari vero vel mœchari, puniendis; cavere debet charitas conjugalis, ne du quærit unde amplius honoretur, conjugi faciat damnetur. Qui enim dimittit uxorem suam, causa fornicationis, facit eam mœchari (Matth. Usque adeo fœdus illud initum nuptiale eu sacramenti res est, ut nec ipsa separatione fiat: quandoquidem vivente viro, et a quo reliquie mœchatur, si alteri nupserit; et ille hujus malus est qui reliquit.

7. Miror autem si quemadmodum licet di adulteram uxorem, ita liceat ea dimissa altera cere. Facit enim de hac re sancta Scriptura dividendum, dicente Apostolo, ex præcepto Domini Iherem a viro non debere discedere; quod si serit, manere innuptam, aut viro suo recusat (I Cor. vii, 10, 11): cum recedere utique et innupta, nisi ab adultero viro non debeat, nondem ab eo qui adulter non est, faciat eum mœchi. Reconciliari autem viro vel tolerando, si se continere non potest, vel correcto, forsitan iustificare. Quomodo autem viro possit esse licentia cœndæ alterius, si adulteram reliquerit, cum non sit nubendi alteri, si adulterum reliquerit video. Quæ si ita sunt, tantum valet illud socialium conjugum, ut cum causa procreandi collat nec ipsa causa procreandi solvatur. Possit homo dimittere sterilem uxorem, et ducere filios habeat: et tamen non licet; et nostris eis jam temporibus ac more Romano, nec superius ut amplius habeat quam unam vivam: et utique licet adultera vel relieto adultero possent plurimi homines, si vel illa alteri nuberet, vel ille aduceret. Quod tamen si non licet, sicut divisa præscribere videtur; quem non faciat intentum sibi velit tanta firmitas vinculi conjugalis? Quæ quam puto tantum valere potuisse, nisi a rei majoris ex hac infirma mortalitate hominum datum sacramentum adhiberetur, quod deseruit hominibus atque id dissolvere cupientibus, incusum illis maneret ad pœnam. Siquidem interdivortio non aboletur illa confederatio nuptialis ut sibi conjuges sint, etiam separati; cum illis adulterium committant, quibus fuerint etiam